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Abstrakt:

Probíhající klimatická změna řadou faktorů prostředí vystavuje rostliny stále

stresovějším podmínkám. Stresová reakce rostlin může způsobit snížení výnosu obilovin,

které tvoří velkou část základních potravin, čímž se může prohlubovat ohrožení potravinové

bezpečnosti lidstva. Pro budoucí uživení lidské populace je proto důležité pěstovat rostliny

odolné vůči stresu. Schopnost vypěstovat odolné rostliny, vyžaduje porozumění jejich

obranným mechanismům. Nespecifické indikátory stresu s ochrannou funkcí, například

fenolické látky (FL), pomáhají určit stresovou odezvu rostlin.

Cílem práce je shrnout poznatky o působení stresových faktorů klimatické změny na

akumulaci a lokalizaci sekundárních metabolitů, s ochrannou funkcí u obilovin, především

ječmene setého (Hordeum vulgare L.). Dále pak shrnout dostupné informace o metodách

používaných pro detekci a lokalizaci sekundárních metabolitů v pletivech listu.

Pro detailní detekci a určení obsahu FL můžeme použít metody chromatografické,

HPLC. Na přesnější lokalizaci FL v pletivech a buňkách je třeba využít histochemické

detekce. Jednou z nejčastěji používaných metod je Neuova reakce využívající fluorescenční

mikroskopii. Kombinace Neuovy reakce s moderními zobrazovacími a analytickými

metodami, umožňuje velmi přesné určení a lokalizaci fenolických látek ve vzorku.

Porozumění lokalizaci a akumulaci fenolických látek nám může pomoci určit vhodné,

dostatečně odolné, genotypy rostlin.

Klíčová slova: zvýšená koncentrace CO2, klimatická změna, ječmen setý, sekundární

metabolity, nespecifické indikátory stresu, fenolické látky, fluorescenční mikroskopie, HPLC,

histochemická detekce, Neuova reakce.

Abstract:

An ongoing climate change exposes plants to a whole range of environmental factors

contributing to ever-increasing stressful conditions. The stress response of plants can reduce

the yield of cereals, which make up a large part of food, thus increasing a threat to food

security. It is therefore important to cultivate stress-resistant plants to ensure food security.

The ability to cultivate resistant plants requires to understand their defensive mechanisms.

Non-specific stress indicators with a protective function, such as phenolic compounds (FLs),

help to determine the stress response of plants.

The aim of the present review is to summarize the knowledge about the effects of

stress factors imposed by climate change on the accumulation and localization of secondary

metabolites, with protective function in cereals, especially in barley (Hordeum vulgare L.).

Further, to summarize the available information about the methods, which are used to detect

and localize secondary metabolites in leaf tissues.

For detailed detection and determination of FLs´ content we can use chromatographic

methods, e.g. HPLC. More accurate localization of FLs in tissues and cells requires the use of

histochemical detections. One of the most commonly used methods is the method of Neu‘s

reaction using fluorescence microscopy. The combination of the Neu's reaction with modern

imaging and analytical methods allows very precise determination and localization of

phenolic compounds in a plant sample. Understanding to the localization and accumulation of

phenolic compounds can help us to determine appropriate, enough resistant genotypes of

plants.

Key words: increased CO2 concentration, climate change, barley, secondary metabolites,

nonspecific stress indicators, phenolic compounds, fluorescence microscopy, HPLC,

histochemical detection, Neu‘s reaction.
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Seznam použitých zkratek

AsA – kyselina askorbová

APX – askorbátperoxidáza

CGAss – estery kyseliny kávové a chinové

[CO2] – koncentrace CO2

GPX – guajakolperoxidáza

GR – glutationreduktáza

GSH – redukovaný glutation

HCA – deriváty kyseliny hydroxyskořicové

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid chromatography)

HPTLC – vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie (highperformance thin-layer chromatography)

IPCC – Mezivládní panel pro změnu klimatu (The Intergovernmental Panel on Climate Change)

LSCM = laserová řádkovací konfokální mikroskopie (Laser scanning confocal microscopy = CLSM

(confocal laser scanning microscopy)

NA – činidlo pro specifickou detekci flavonů (Naturstoffreagenz A; Neuovo činidlo; diphenyl-boric acid

2-aminoethyl ester; NPR = Natural Product Reagent A, 2-aminoethyl diphenylborinate)

NPP – čistá primární produkce (net primary production)

PAR – fotosynteticky aktivní záření (photosynthetically active radiation)

ppm – miliontina, jednotka koncentrace; („parts per milion“; 10-6)

RNS – volné dusíkaté radikály (reactive nitrogen species)

ROS – volné kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

UV – ultrafialové (ultraviolet) záření
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1 Úvod

Rostliny získávají uhlík z atmosférického oxidu uhličitého, který je substrátem pro

fotosyntézu, a zabudovávají ho do biomasy a dalších organických sloučenin. Zhruba od

průmyslové revoluce od poloviny 19. století dochází v zemské atmosféře ke zvyšování

koncentrace oxidu uhličitého a dalších skleníkových plynů. Lidé ke zvyšování množství

skleníkových plynů přispívají především spalováním fosilních paliv a změnou využívání půdy.

Zvýšené koncentrace skleníkových plynů velkou měrou přispívají ke klimatické změně.

K projevům klimatické změny patří stále častější vysoké teploty a vlny veder, které rychle

střídají přívalové srážky, bleskové povodně apod.

Klimatická změna může na rostliny působit stresově a způsobuje, že rostliny rostou

v suboptimálních podmínkách růstu, které mohou vést ke snížení výnosů, poškození rostlin, až

k jejich odumření. Tyto negativní změny se týkají i hospodářských plodin, které jsou důležité pro

uživení lidstva, mezi které patří především obiloviny. Zvýšená teplota např. zkracuje životní

cyklus rostlin, urychluje dekompozici a snižuje čistou primární produkci rostlin (net primary

production = NPP) (IPCC, 2014a, 2014b). V důsledku zvýšených teplot a vln veder došlo v první

dekádě 21. století ke snížení celkové světové NPP v porovnání s lety 1982-1999, kdy světová

terestrická NPP vzrůstala (Zhao and Running, 2010).

Mezivládní panel pro změnu klimatu (IPCC, 2014c) varuje, že pokud hospodářsky

využívané obiloviny (pšenice, rýže, kukuřice, ječmen) mírných a tropických oblastí nebudou

adaptovány na vyšší teploty, tak dojde při teplotě o 2°C vyšší než byla na konci 20. století,

k významnému poklesu jejich výnosu. Je vysoce pravděpodobné, že se vzrůstající lidskou

populací a poptávkou po potravinách, by pokles výtěžnosti u hlavních světových plodin,

znamenal vysoké riziko pro potravinovou bezpečnost po celém světě. Do roku 2100 může

kombinace vysokých teplot a nedostatku vody ohrozit pěstování potravin po celém světě.

Z tohoto důvodu IPCC doporučuje vyvinou nové kultivary zemědělských rostlin, které budou

adaptované na změny teplot, sucha a zvyšující se koncentraci CO2 a případně další stresové

faktory související s klimatickou změnou. Pokud chceme vypěstovat rostliny odolné vůči

klimatickým změnám, je nesmírně důležité nejdříve porozumět procesům, které v rostlinách při

stresu probíhají. Rostliny v reakci na stres mj. odpovídají nespecifickými indikátory stresu,

například hromaděním fenolických látek. O fenolických látkách je známo, že chrání rostliny před

herbivory a patogeny, UV zářením a jsou to látky s antioxidační aktivitou, které je chrání před

následky stresu.
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 V úvodní části práce je nejprve představeno obecné téma uvádějící do problematiky, tj.

probíhající změna klimatu. Dále jsou uvedeny reakce rostlin na zvýšenou koncentraci CO2

v kombinaci se stresovými faktory, způsobenými klimatickou změnou, se zaměřením na

akumulaci fenolických látek v pletivech listu, především pak u obilovin a z nich u ječmene –

druhé nejpěstovanější plodiny v Evropské Unii (Eurostat [online]) a čtvrté světově

nejpěstovanější obilniny (FAO [online]). Z obilovin je více pozornosti věnováno ječmeni,

z důvodu, že bych se ráda ve své diplomové práci věnovala právě výzkumu ječmene. V poslední

části práce jsou shrnuty poznatky o mikroskopických metodách pro detekci a lokalizaci

vybraných sekundárních metabolitů v pletivech listu ječmene. V důsledku malého množství

literatury věnovaného detekci sekundárních metabolitů v listech ječmene jsou metody detekce a

lokalizace sekundárních metabolitů popsány i na jiných druzích rostlin.

2 Změna klimatu

Klima je charakteristický dlouhodobý stav počasí v určité oblasti, podmíněný


[…]


(Agati et al., 2013; Tattini et al., 2000).
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Obrázek 12: Na obrázcích je vidět fluorescence derivátů kyseliny hydroxyskořicové (HCA=

hyroxycinnamates, zeleno-modrá barva), flavonoidů (Flav, žlutá barva) a chlorofylu (Chl) na

adaxiální (A) a abaxiální (B) straně osluněného listu a na listu zastíněném (C). Na obrázku (E)

jsou vidět změny v intenzitě fluorescence HCA, flavonoidů a chlorofylu při průchodu celým

osluněným listem. HCA se neakumulují zhruba prvních 100µm od adaxiální strany epidermis

osluněného listu (A a E). Flavonoidy se oproti tomu v prvních 150µm osluněného listu akumulují

mnohem více (E). Akumulace flavonoidů v horních částech listu odpovídá fluorescenčním

spektrům na obrázku (D) ve dvou horních vrstvách palisádového parenchymu, které mají vrchol

v 585 and 575nm. Flavonoidy se vyskytují i v houbovém parenchymu osluněného listu, ale už ne

tolik jako v palisádovém parenchymu. HCA na druhou stranu převažují nad flavonoidy

v hlubších vrstvách osluněného listu (E). (pal (I)): první vrstva palisádového parenchymu; (pal

(II)): druhá vrstva palisádového parenchymu; (pal (III)): třetí vrstva palisádového parenchymu;

(spongy (I)): první vrstva houbového parenchymu; (spongy (II)): druhá vrstva houbového

parenchymu. Neuovo činidlo, multifluorescenční konfokální mikroskopie. Převzato z (Agati et

al., 2013).

6.2.5 Závěry o výzkumu lokalizace vybraných sekundárních metabolitů pomocí

fluorescenčních metod

Z výše uvedených příkladů prací vyplývá, že při výzkumu lokalizace fenolických látek je

vhodné si pokus velmi dobře promyslet. Osvědčeným barvivem pro vizualizaci různých druhů

fenolických látek ve vzorku je Neuovo činidlo. Dále jsou důležitými faktory například podobnost

zkoumaných sekundárních metabolitů a blízkost jejich emisních spekter, která může být při

pozorování fluorescenčním mikroskopem na obtíž. Zároveň je důležité uvědomit si citlivost

daného vzorku, jelikož u velmi citlivých vzorků na světlo nemusí být vhodná například

konfokální mikroskopie.
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Závěr

V současnosti probíhající klimatická změna vytváří změny faktorů prostředí, které u

rostlin mohou vyvolat stres. Pro lidskou populaci viditelným důsledkem stresových faktorů,

které na rostliny působí, je negativní změna výnosnosti zemědělských plodin, vyšší náchylnost

k chorobám a menší odolnost vůči rychlým změnám podnebí a počasí. Tyto negativní důsledky

na hospodářských plodinách, především pak na obilovinách, které z velké části lidstvo živí, je

nutné co nejvíce eliminovat, jinak může dojít k ohrožení potravinové bezpečnosti lidstva. Na

příkladu ječmene, případně dalších obilovin, jsem se pokusila ukázat, jakým stresovým faktorům

hospodářské rostliny čelí a jaké jsou jejich možnosti obrany. Zájmem lidstva je kultivace co

nejodolnějších rostlin, které by klimatickým změnám dokázaly odolávat. Abychom však mohli

takovéto rostliny vypěstovat, je nutné znát jejich ochranné mechanismy a umět určit stav, kdy už

se rostlina nachází ve stresu. Odolnost rostlin studujeme pomocí nespecifických indikátorů

stresu, jako je akumulace a detekce fenolických látek, patřících mezi významné sekundární

metabolity, které rostlinu před stresem chrání a signalizují, že se rostlina ve stresu nachází.

Na určení obsahu fenolických látek můžeme použít například metody biochemické,

chromatografické jako je HPLC. Tyto metody neurčí přesnou lokalizaci či akumulaci

v jednotlivých typech pletiv či jejich částech, zato velmi přesně identifikují různé druhy

sloučenin, které se v rostlině nachází a též přesně určí množství těchto látek.

Pro přesnější lokalizaci je třeba využít histochemických detekcí. K dispozici jsou tradiční

histochemické metody, které však obvykle nejsou příliš specifické vůči detekovaným látkám.

Například k určení celé skupiny fenolických látek slouží Fast Blue BB či vanilinový test, který

slouží k detekci taninů.

Fluorescenční metody jsou oproti tradičním histochemickým metodám specifičtější.

Nejčastěji používanou metodou, pro zobrazování fenolických látek je Neuova reakce. Neuova

reakce umožňuje rozeznat jednotlivé fenolické látky podle jejich specifické fluorescence, která

v reakci na přidání Neuova činidla do vzorku vznikne. Kombinace aplikace Neuova činidla

s moderními zobrazovacími a spektroskopickými metodami umožňuje velmi přesné určení a

lokalizaci jednotlivých fenolických látek ve vzorku. Především pak je významná možnost

rozlišení látek i s velmi podobnými fluorescenčními spektry, což by například s použitím

tradičních histochemických metod nebylo možné a dále pak zobrazení struktur i v 3D obraze,

což napomáhá lepší prostorové orientaci v distribuci fenolických látek. Nejlepším postupem při
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zkoumání lokalizace fenolických látek v pletivech listu se zdá být kombinace několika metod,

čímž se snižuje riziko nepřesného určení fenolických látek a nepřesné lokalizace ve vzorku.

Pokud dokážeme úspěšně detekovat a lokalizovat nespecifické indikátory stresu, můžeme

vytipovat vhodné genotypy obilovin, odolné vůči stresovým podmínkám vyvolaných

klimatickou změnou. Pokud budou následně vhodné genotypy hospodářských plodin

kultivovány a použity v zemědělství, bude moci experimentální biologie rostlin přispět ke

stabilizaci potravinové bezpečnosti lidstva, která je dnes ohrožena.
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