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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

Práce se zabývá aktuálním tématem souvisejícím se zajištěním potravinové bezpečnosti v době

klimatických změn a rostoucího počtu obyvatel na Zemi. Je zaměřena na výskyt sekundárních

metabolitů, které by mohly být ukazatelem vyšší odolnosti rostlin vůči sledovaným stresům.

Práce je přehledně a logicky členěna, občas se vyskytují nejasné formulace nebo ne zcela přesná

vyjádření; jejich výskyt však není nadměrný. Příklady v následující části:

Str. 15 – netvrdila bych, že luteolin je zodpovědný za žlutou barvu rostlin. Žluté zbarvení je

obvykle způsobeno jinými barvivy (např. karotenoidy) a luteolin je běžně přítomen v místech, která

žlutá nejsou.

Str. 16 – přivírání průduchů rostlinám umožňuje snížit výdej vody evapotranspirací – asi transpirací

Str. 17 - co přesně znamená „koncentrace CO2 a teplota snižuje fáze vývoje“?

Str. 18 – uvádíte, že kombinace stresových faktorů je pro rostliny ječmene nebezpečnější. To ale

platí obecně, nejen pro ječmen.

Str. 19 – uvádíte, že osmotický potenciál se sníží v důsledku akumulace solutů. O jaké soluty se

jedná?

Str. 20 – je uvedeno „nárůst fenolických látek“. Znamená to nárůst počtu typů látek nebo celkového

množství?

Str. 20 a 21 – v textu na str. 20 (poslední odstavec) se hovoří o množství flavonoidů, potom o

fenolech s odkazem na obrázky a v textech k obrázkům jsou uvedeny fenolické metabolity.

Doporučuji sjednotit terminologii. Navíc bych asi nepoužívala fenoly, spíše fenolické látky.

Str. 22 – „pod všemi podmínkami“ – asi za všech podmínek

Str. 26 – nemá být sada filtrů místo sada excitačních filtrů?

Str. 29 – odkazujete na obr. 8A1 s tím, že se zdá, že je pozorovatelné spojení esterů kyseliny kávové

a chinové s chloroplasty. Myslím, že podle tohoto obrázku takto usuzovat nelze, spíše bych

odkázala na obr. 9D2.

Obecně bych v textech k obrázkům neuváděla bílý pruh.

V textu používáte houbový parenchym, lepší je používat houbovitý parenchym.

Podle mého názoru se kvalita pohybuje mezi 1 a 2, bude tedy závěrečné hodnocení záležet i na

obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

1. Co rozumíte pod „změnou využívání půdy“?

2. Šlechtění nových kultivarů je nepochybně důležité pro zajištění dostatku potravin, jak

uvádíte na str. 8. Podle mne je ale důležité i zavádění nových nebo polozapomenutých

druhů nebo odrůd. Jaký je váš názor a o kterých rostlinách byste uvažovala?

3. Na str. 10 uvádíte, jaké procesy se podílejí na emisích skleníkových plynů. Neuvádíte

zemědělskou výrobu. Můžete uvést, jak a do jaké míry ovlivňuje zemědělství emise

skleníkových plynů?

4. Na str. 15 užíváte různě termíny antokyany a antokyanidiny. Můžete uvést přesnou definici

těchto dvou pojmů?

5. Co znamená: Změny v obranném mechanismu byly zaznamenány na

hydroxynitrilglukosidech”? Objevily se v odpovědi na stres, zvýšilo se jejich množství,

objevily se nové druhy?

6. Existuje nějaké vysvětlení pro vliv zvýšené koncentrace CO2 spolu se zvýšením salinity na

zvýšení rychlosti difúze CO2 přesto, že byla snížena vodivost průduchů a mezofylu?

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

7. Jak byl vyvolán pokles obsahu vody v rostlinách z 50% na 15% (uvedeno na str. 22)? A jak

vypadala rostlina při obsahu vody 15 %?

8. Co znamená kortikální parenchym (uvedeno u obr. 8)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1-2

Datum vypracování posudku: 4. 9. 2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Olga Votrubová